Our general reply may be illustrated from another department of Canon Law. The particular section has been abrogated by the Code, but not because of any defect in the principle to which we appeal. When a diriment matrimonial impediment arose from unlawful intercourse, a Roman dispensation might be executed by the Bishop even though the sin had been repeated with the same individual after the dispensation had been applied for.¹ The case is not quite parallel, but the analogy is close enough to point a moral.

In support of the view we may quote one of our latest authorities:—

An licentia [Fr. Barrett² asks] absolventi a casibus reservatis ad peccata post ipsam commissa extendatur? [And he answers]: Distinguendum est; vel enim data est potestas pro peccatis toties commissis vel narratis, in quo casu ab his solum absolvere potest privilegiatus; vel data est indefinite, in quo casu extensam esse ad alia affirmant communiter juxta S. Alphonsum, dummodo non interponatur magna distantia inter concessionem licentiae et novarum culparum commissionem, quando nempe pro particulari poenitente concessa est. . . . Sic, si non sit ultra mensem dilatio inter concessionem et usum facultatis, privilegiatus absolvere potest et a patris post datam licentiam.

Which is only a slightly different way of saying what St. Alphonsus had said long before³:—

An licentia data de absolventis reservatis extendi possit ad peccata post ipsam commissa? Distinguendum: si concessio facta fuit praecise pro peccatis narratis, vel pro tot vicibus commissis, tantum pro eis valere potest. Secus vero, si licentia est concessa indefinite: ita communissime, et valde probabiliter *Lugo dist. 20, n. 122, cum Bon. et Praepos. Ronc. p. 110, qu. 7, cum Passer, Mansi, et Gabr. ac Salm. de poen. c. 13, p. 3, n. 39,*

¹ Cf. Lehmkühl, ii. 1035 (note), 1038, etc.

² Sabetti-Barrett, *Comp.*, 783 (q. 9°).

³ *Th. Mor.*, vi. 601 (q. iv.).

cum Aversa, Leand., Dic., etc. Dummodo, recte limitant, non interponatur magna distantia (puta ultra mensem : ut ait *Ronc. cum Mansi*) inter concessionem licentiae et commissionem novarum culparum : intellige, si pro quodam particulari poenitente sit tantum impertita licentia. Item bene advertit *Ronc.* praefatam sententiam non procedere, si licentia impertita fuerit intuitu alicujus festivitatis.

The maxim about the month's delay, is one of those to which undue importance may be easily attached. It represents an effort to give definite meaning to the 'magna distantia,' but can claim, of course, no mathematical accuracy. The problem again is one of defining the Bishop's intention. Presumably he restricts his concession to sins connected in some way or other with what we may term the present crisis in the penitent's life. How far that is to be regarded as extending, no one except the Bishop himself can fix for certain. A month may be taken as a rough and ready standard : but, in favourable circumstances, the confessor may utilize his powers after a much longer period.¹